
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 279 DEL 6/10/2022 

 
DETERMINAZIONE N° 279 DEL 6/10/2022 

 

Oggetto: determinazione del fondo risorse decentrate per il personale dipendente non dirigente per l’anno 2022 ex 
art. 67 CCNL 21/5/2018. Integrazione alla determinazione n° 264 del 20/9/2022. 

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2022-2024, successivamente approvata dall’Assemblea dei soci di ASP AZALEA con deliberazione n° 2 del 
07/04/2022; 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 264 del 20/9/2022, con la quale è stato determinato il fondo per le risorse 

decentrate del personale non dirigente per l’anno 2022 nei seguenti importi complessivi: 

Totale risorse stabili 534.755,00 

Totale risorse variabili 18.502,00 

Totale fondo 2022 (art. 15) 553.257,00 

Totale “fondo” per posizioni organizzative 71.045,00 

Totale fondo 2022 624.302,00 

Somme non soggette a vincolo 22.910,00 

Totale fondo depurato delle voci non soggette a vincolo 602.011,00 

Limite fondo 2016 (art. 23, c. 2 D. Lgs. n° 75/2017) 602.011,00 

 

RITENUTO di integrare il fondo con risorse di cui all’art. 67, comma 5, lett. b) del CCNL 21/5/2018; 

VISTA in proposito la deliberazione della Sezione regionale della Corte dei Conti della Lombardia del 7/7/2022 

relativamente alle cd. “risorse etero-finanziate”, cioè quelle risorse che affluiscono ai fondi per la contrattazione 

integrativa solo bn modo figurativo e he quindi non impattano sul bilancio dell’ente. Per tali spese non si applicano i 

limiti di spesa previsti in materia di personale e sono consentite tra l’altro nei seguenti casi: 

 compensi accessori volti a remunerare prestazioni professionali tipiche di personale dipendente individuato o 

individuabile che l’ente altrimenti dovrebbe acquisire all’esterno, con costi aggiuntivi per il proprio bilancio; 

 entrate di provenienza esterna qualificate da un vincolo di destinazione alla componente variabile del trattamento 

accessorio; 

 integrale copertura delle risorse da fonte esterna; 

SOTTOLINEATO che tali risorse verranno effettivamente distribuite solo in presenza delle suddette condizioni, verificate 

a consuntivo; in alternativa costituiranno economie di bilancio; 

CONSIDERATO INOLTRE che si conferma l’opportunità di costituire il fondo 2022 prima della stipula definitiva del nuovo 

CCNL 2019-2021, in quanto gli aumenti previsti sul fondo 2022 verranno recuperati sul fondo 2023; 

VISTO l’Allegato contenente la rideterminazione del Fondo risorse decentrate 2022 e la verifica del limite di spesa; 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

RITENUTO di poter procedere alla rideterminazione del fondo risorse decentrate 2022 come segue da allegato al 

presente provvedimento, che ne forma parte integrante e che viene così riassunto: 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022 

Descrizione Importo 

Importo unico consolidato ex art. 67, c. 1 CCNL 21/5/2018 567.207,00 

Incremento per riorganizzazioni con aumento dotazione organica (art. 15 c. 5 CCNL 1998-2001 parte fissa) 84.000,00 

Decurtazione parte fissa art. 23 c. 2 D. Lgs. n° 75/2017 -48.950,00 

Consolidamento decurtazione anni 2011-2014 (dal 2015) -83.793,00 

Incremento ex art. 67, c. 2 lett. a) CCNL 21/5/2018 13.645,00 

Incremento ex art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 21/5/2018 2.646,00 

Totale risorse stabili 534.755,00 

Totale risorse variabili 27.502,00 

Totale fondo 2022 (art. 15) 562.257,00 

Totale “fondo” per posizioni organizzative 71.045,00 

Totale fondo 2022 633.302,00 

Somme non soggette a vincolo 31.291,00 

Totale fondo depurato delle voci non soggette a vincolo 602.011,00 

Limite fondo 2016 (art. 23, c. 2 D. Lgs. n° 75/2017) 602.011,00 

 

CONSIDERATO che lo stanziamento a bilancio 2022 della voce “competenze variabili” (voce di spesa B-9-A del conto 

economico 2022) è di 564.400,00 euro, sufficiente a coprire il totale delle risorse variabili così rideterminate; 

RITENUTO ALTRESI’ di confermare, per le parti non modificate dal presente atto, il contenuto della determinazione n° 

264 del 20/9/2022; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto 
del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1 della legge n° 241/1990; 

2) Di rideterminare e costituire il fondo per le risorse decentrate del personale dipendente non dirigente per l’anno 

2022 come da allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, integrando 

la propria precedente determinazione n° 264 del 20/9/2022, per le motivazioni esposte in premessa, e che viene 

così riassunto: 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022 

Descrizione Importo 

Importo unico consolidato ex art. 67, c. 1 CCNL 21/5/2018 567.207,00 

Incremento per riorganizzazioni con aumento dotazione organica (art. 15 c. 5 CCNL 1998-2001 parte fissa) 84.000,00 

Decurtazione parte fissa art. 23 c. 2 D. Lgs. n° 75/2017 -48.950,00 

Consolidamento decurtazione anni 2011-2014 (dal 2015) -83.793,00 

Incremento ex art. 67, c. 2 lett. a) CCNL 21/5/2018 13.645,00 

Incremento ex art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 21/5/2018 2.646,00 

Totale risorse stabili 534.755,00 

Totale risorse variabili 27.502,00 

Totale fondo 2022 (art. 15) 562.257,00 

Totale “fondo” per posizioni organizzative 71.045,00 

Totale fondo 2022 633.302,00 

Somme non soggette a vincolo 31.291,00 

Totale fondo depurato delle voci non soggette a vincolo 602.011,00 

Limite fondo 2016 (art. 23, c. 2 D. Lgs. n° 75/2017) 602.011,00 

 

3) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2022 trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 

di previsione 2022 afferenti la spesa del personale, come illustrato in premessa; 

4) Di inviare il presente atto al revisore dei conti e alle OO.SS. ed alla RSU, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D. Lgs. 

n° 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1/4/1999; 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione Amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D. Lgs. n° 33/2013. 

 

IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

ALLEGATO DETERMINAZIONE N° 279/2022 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2022-10-06T08:45:43+0000
	PISANI MAURO




